
 1

 
         COMUNE DI VILLASANTA 

(Provincia di Monza e Brianza) 
__________ 

 
 

ORDINANZA SINDACALE     N.   17    DEL 30/04/2020 

 

 

OGGETTO:  PROVVEDIMENTI IN ATTUAZIONE AL DPCM 26 

APRILE 2020 - REGOLAMENTAZIONE DELL'ACCESSO, ORARI 

E CHIUSURA DEI PARCHI E GIARDINI PUBBLICI CITTADINI  
 

 

IL SINDACO 

 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la 

quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio 

nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Richiamata la precedente ordinanza sindacale n. 7 dell’11/03/2020           

avente ad oggetto “  Attuazione DPCM 08/03/2020 – Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID – 19 – provvedimento di limitazione all’ingresso e utilizzo di 

parchi e aree pubbliche“  e le successive disposizioni normative in materia 

di misure di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID – 19; 

 

In attuazione del DPCM 26 aprile 2020 “Ulteriori disposizioni attuative 

del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

applicabili sull’intero territorio nazionale, pubblicato in data 27 aprile 2020 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale n. 108.  

 

Preso atto, che nel citato DPCM, l’art. 1 comma 1 lettera d) recita: “è 

vietata ogni forma di assembramento di persone in luoghi pubblici e privati; 

il Sindaco può disporre la temporanea chiusura di specifiche aree in cui non 

sia possibile assicurare altrimenti il rispetto di quanto previsto dalla 

presente lettera”; 

 



 2

Preso atto, inoltre che nel citato DPCM, l’art. 1 comma 1 lettera e) recita 

altresì: “l’accesso del pubblico ai parchi, alle ville e ai giardini pubblici è 

condizionato al rigoroso rispetto di quanto previsto alla lettera d), nonché 

della distanza di sicurezza interpersonale di un metro; il Sindaco può 

disporre la temporanea chiusura di specifiche aree in cui non sia possibile 

assicurare altrimenti il rispetto di quanto previsto dalla presente lettera: le 

aree attrezzate per il gioco dei bambini sono chiuse;”  

 

Considerato che sul territorio del Comune di Villasanta, sono presenti 

parchi e giardini pubblici recintati e non, al cui interno sono presenti sia  

strutture sportive, ovvero campi da basket, piste di pattinaggio campi da 

calcio, sia aree attrezzate destinate a giochi per bambini. 

 

Considerata e valutata la situazione dei citati parchi e giardini pubblici 

cittadini nel corso della riunione del 28 aprile, dell’Unità di Crisi Locale e 

del COC (Centro Operativo Comunale) attivo per l’emergenza 

epidemiologica da Covid19. 

 

Considerato che in alcuni parchi e giardini, esiste il reale rischio di 

assembramenti di persone, in evidente violazione delle norme prescritte nei 

sopra citati paragrafi. 

 

Preso atto che, nonostante le disposizioni e le attività di controllo messe in 

campo dall’Amministrazione comunale tramite i servizi di Polizia Locale, 

in tali aree non risulta possibile garantire l’ottemperanza al citato DPCM;  

 

Considerato che in alcuni parchi e giardini, laddove delimitate e interdette 

le aree attrezzate per giochi, risulta invece ridotto  (e comunque 

controllabile) il  rischio assembramento; 

 

Recepito il parere del Responsabile del Settore Polizia Locale in merito 

all’attuazione delle misure previste dal DPCM 26 aprile 2020. 

 

Considerata la necessità di tutela della salute pubblica e della pubblica 

incolumità; 

 

Visto L’art. 50 comma 2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Per le esigenze ed i motivi di cui in premessa, che qui si intendono 

integralmente riportati; 

 

ORDINA 

 

1. Il mantenimento della chiusura al pubblico dei soli seguenti 

parchi e/o giardini pubblici : 



 3

-  Parco Sala in Villasanta Via Segantini; 

- Area feste in Villasanta con accessi in Via Negri, Sauro e 

Deledda; 

 

2. L’interdizione all’utilizzo delle strutture sportive situate nei 

restanti parchi pubblici cittadini che vengono riaperti al pubblico ai 

sensi delle norme citate in premessa . Le citate strutture sportive 

saranno delimitate per impedirne l’utilizzo. 

 

3. L’interdizione all’utilizzo delle aree attrezzate per il gioco dei 

bambini ove presenti nelle aree verdi pubbliche cittadine che 

vengono riaperte  al pubblico ai sensi delle norme citate in premessa. 

Le predette aree saranno delimitate per impedirne l’utilizzo. 

 

4. Il mantenimento dell’orario invernale di apertura al pubblico nei   

parchi e giardini pubblici cittadini, in cui sarà consentito l’accesso, 

con apertura alle ore 06.00 e chiusura alle ore 20.00. 

 

5. Di dare adeguata pubblicità al presente atto, mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge. 

 

Le presenti disposizioni, in attuazione al citato DPCM 26 aprile 2020, si 

applicano dalla data del 4 maggio 2020 e sono efficaci fino al 17 maggio 

2020. 

 

Copia della presente ordinanza sarà trasmessa agli uffici interessati 

all’attuazione ed al controllo per via telematica. 

 

Le forze di polizia sono incaricate di garantire il rispetto delle presenti 

disposizioni. 

 

AVVERTE CHE 

 
Il mancato rispetto della presente ordinanza è sanzionato secondo quanto previsto 

dall'art. 4 del D.L. 25/03/2020 n. 19. 

 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della Legge 241/90, contro il presente provvedimento 

può essere presentato ricorso al T.A.R. per la Lombardia, ai sensi dell’articolo 21 della 

Legge 1034/1971 previa notifica a questa Amministrazione entro 60 giorni dalla 

pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio informatico, oppure il 

ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/1971 entro 120 giorni 

dalla stessa data.      
          Il Sindaco 

       Luca Ornago 
                          (documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005)



 4

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

ornago luca;1;4429610


